



Suntažnieks

SUNTAŽU PAGASTA LAIKRAKSTS

Nr. 10 (270)

Ceturtdiena, 2016. gada 28. oktobris

- Aicina pieteikties māju energoefektivitātes uzlabošanas atbalsta programmai

- Paziņojums pagasta zemes nomniekiem

ŠAJĀ NUMURĀ:

- Tilta būvniecība pār Mazo Juglu

- Suntažos realizētie projekti

- Skolas ziņas



- Dzīve kā košums

- Jaunākās grāmatas Suntažu bibliotēkā



*tad kad ikdienas kurpes aplīp
ar pārāk smagiem dubļiem
es tās vienkārši noauju un basiņām izeju
tajā konkrēti nepasakāmajā TUR
kur nezibinās ēnas nedejo maldugunis
un kur uguns starp vārdiem
silta un dzīvīga kuras*

*tad kad ikdienas kurpes aplīp
ar pārāk smagiem dubļiem
es tās vienkārši noauju un basiņām izeju
pie sevī šalčošas jūras -
zinu ka dubļi nožūs kurpes kļūs atkal
tīras
un ka vienkārši vienkārši vienkārši
atkal ir
jānoturas*

(M.Laukmane)

Foto no personīgā arhīva



REDAKTORA SLEJA



Foto no personīgā arhīvā

"Mūsdienų technologijų laikmeta dažiems var šķist, ka grāmatu laiks beidzas. Milzīgās informācijas iegūšanas iespējas caur globālo interneta tīmekli, informācijas glabāšana ciparu formātā – tas viss patiešām dažus drukātos izdevumus padara par neaktuāliem. Taču šādai tenden-

cei nevajadzētu un patiesība arī nav iespējams skart dailliteratūru, kuru, piekūrtiet, ir grūti lasīt ekrānā. Cita lieta – grāmata, kuru var lasīt, gulēt uz dīvāna vai ērti iekārtojoties klubkrēslā. Lasot tādu vai citādu romānu (nav svarīgi kāda žanra) mēs savā veidā kļūstam, kaut arī nedaudz, bet tomēr par šā romāna radītājiem, par cik savās domās iežīmējam grāmatas varoņu sejas, interjerus, ainavas, uz kuru fona risinās notikumi. Lasīšana ir radošs un aktīvs process. Filmā mēs vairāk vai mazāk saskaramies ar režisora redzējumu. Tāpēc aizvietot grāmatas lasīšanu ar filmas skatīšanos – tas ir tas pats, kas apdalīt sevi, atņemt iespēju pašam aktīvi piedalīties šajā procesā." Šis ir citāts no Latvijas kultūras un mākslas portāla galvenās redaktores Ivetas Apškrūmas raksta par grāmatu kā vērtību. Par grāmatu kā garīgo vērtību cauri laikiem. Bet šoreiz vērsos pie bibliotēkas grāmatu lasītājiem, lai izteiktu savas domas par grāmatu kā ne tikai garīgu, bet arī materiālu vērtību. Ceru, ka ikviens no bibliotēkas apmeklētājiem ir pamanījis, ka mēs, bibliotēkas darbinieki iespēju robežās (gan finansiāli, gan laika ziņā) cenšamies jūs apgādāt ar jaunāko, vērtīgāko un pieprasītāko literatūru gan pērkot jaunas grāmatas, gan piegādājot tās no citu novada bibliotēku fondiem. Paldies tiem labajiem cilvēkiem, kas novērtē gan grāmatas garīgo, gan materiālo vērtību, jo grāmatas mūsdienās ir dārgas un cilvēki tās bieži vien nevar atļauties iegādāties privātajai mājās bibliotēkai. Paldies jums, kas grāmatas atpakaļ atnes rūpīgi saudzētas un tās var lasīt nākošais interesents. Bet ziniet, ka diemžēl ir arī lasītāji ar citu attieksmi – tas nav mans, es par to neesmu maksāji un vai nav vien-alga kāda tā grāmata izskafies pēc manas lasīšanas. Kāpēc esmu tik skarba? Jā, zinu. Brīdī, kad cilvēks kļūst patiesi atklāts, viņš ir neērts citiem, uz viņu dusmojas un viņam nepiekrīt. Bet atkal un atkal saņemot grāmatas, kas ir nokvēpušas ar krāsni dūmiem, vāki ir lipīgi un taukaini, uz lappusēm redzams melni pirkstu nospiedumi un šo grāmatu nodot nākošajam lasītājam ir vienkārši neērti, grāmatas stūri ir nolocīti, jo tas tiek izmantots kā grāmatzīme, nevaru justies dūsmīga un apbēdināta. Rodas jautājums – kāpēc? Kāpēc tā notiek? Vai tik ļoti mainījusies mūsu domāšana un attieksme? Jo pirms desmit gadiem iegādātās populārās grāmatas arī ir daudz lasītas, bet izskatās nesalīdzināmi labāk, kā dažas, kas iegādātas vien šogad. Vēlreiz saku paldies tiem, kas saprot, par ko es šeit runāju un ar atbildību izturas pret bibliotēkas grāmatām un klusi ceru, ka šis sauciens un ziņa sasniegs tos, kuriem ienākot bibliotēkā gribas teikt – es priecājos, ka tu lasi, bet turpmāk grāmatas varēsi lasīt tikai šeit bibliotēkā, jo pretējā gadījumā tās vairs nav lietojamas.

P.S. Šeit es nerunāju par izņēmuma gadījumiem, jo mēdz notikt visādi, bet gan par regulāriem grāmatu lasīšanas ne tik labajiem ieradumiem!

Lai Tev jauka rudens vakara atpūta kopā ar labu grāmatu!

Agnese

PAZIŅOJUMS PAGASTA ZEMES IZMANTOTĀJIEM - NOMNIEKIEM

Lai arī Suntažu pagasta pārvalde katru gadu informē zemes nomniekus, tajā skaitā mazdārziņu nomniekus, par zemes nomas maksājumu veikšanu atbilstoši Ogres novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem, ļoti daudzi nav vērsušies pārvaldē, lai veiktu nomas maksājumus.

Zemes nomas līgums paredz arī Suntažu pagasta pārvaldes, kā Izmotātāja, tiesības vienpusēji laužt nomas līgumu, ja nomnieks neveic zemes nomas maksājumus. Arī Civillikuma 2171.pants noteic, ka Izmotātājs var bez otras puses piekrišanas prasīt līguma atcelšanu, ja nomas maksa nav samaksāta līgumiskā termiņā, kā arī, ja nomnieks bojā lietu, to nekārtīgi vai līgumam pretēji lieto.

Likuma "Par pašvaldībām" 14.panta otrās daļas 3. punkts noteic, lai izpildītu savas funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir pienākums racionāli un lietderīgi apsaimniekot pašvaldības kustamo un nekustamo mantu. Izmotājot zemi zemes nomniekiem, kuri neveic zemes nomas maksājumus un/ vai nekustamā īpašuma nodokļa maksājumus, pašvaldība nebūt savu nekustamo mantu neizmanto racionāli un lietderīgi.

Pamatojoties uz visu iepriekš minēto, lūdzam jūs veikt nomā esošās zemes gabala nomas maksu par 2016. gadu, kā to nosaka Ogres novada saistošie noteikumi un kā tas paredzēts jūsu zemes nomas līgumos.

Ja maksājumi netiks veikti, Suntažu pagasta pārvaldei būs jāierosina Ogres novada domei pieņemt lēmumu par noslēgtā zemes nomas līguma laušanu.

Ir personas, kas izmanto pagasta zemi, bet nav noslēgtas līgums par to, lūdzam šos līgumus noslēgt. Pārskatiet savus līgumus un, ja tiem beidzies izmantošanas termiņš, steidzami nāciet tos atjaunot.

Pagasta pārvalde

AICINA PIETEIKTIES MĀJU ENERGOEFECTIVITĀTES UZLABOŠANAS ATBALSTA PROGRAMMAI

Lielākā daļa Latvijas iedzīvotāju šodien dzīvo pirms vairākiem gadu desmitiem būvētās daudzstāvu mājās. Daudzo gadu laikā šo ēku tehniskais stāvoklis ir būtiski pasliktinājies – fiziski nolietotās konstrukcijas, inženiersistēmas. Liels skaits ēku ir avārijas stāvoklī, ziemā mājokļi ir vēsi un mitri, vasarās pārāk karsti. Iedzīvotājiem palielinās apsaimniekošanas izdevumi, maksa par apkuri, jāveido uzkrājumi avārijas remontiem.

Lai šīs mājokļu problēmas risinātu, ar Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļiem šogad Latvijā ir uzsākta jauna valsts atbalsta daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes uzlabošanas programma. Ar tās palīdzību iespējams renovēt māju, padarot to energoefektīvu un palīdzot ilgttermiņā saudzēt iedzīvotāju maciņus. Turklāt līdz pat 50% no izmaksām, kas tiks tērētas mājas energoefektivitātes uzlabošanas darbiem, iedzīvotāju vietā apmaksās valsts no Eiropas Savienības līdzekļiem. Pārējās izmaksas iespējams saņemt kā bankas aizdevumu, turklāt dzīvokļu īpašniekiem nav jāieķīlā savi dzīvokļi.

Pieņemot lēmumu par daudzdzīvokļu mājas energoefektivitātes uzlabošanu, iedzīvotāji iegūst labāku un skaistāku dzīves vidi, pieaug mājas un līdz ar to arī katra dzīvokļa vērtība, pagarinās mājas kalpošanas laiks un kas ir īpaši svarīgi – samazinās maksa par apkuri.

Par to, kādu valsts atbalstu piedāvā daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes uzlabošanas programma stāsta ALTUM Rīgas reģionālā centra vadītāja Agrita Vagoliņa. Iedzīvotāji ar pilnvarotās personas starpniecību savas mājas energoefektivitātes projektam var saņemt daudzpusīgu valsts atbalstu:

- ALTUM bezmaksas konsultācijas par programmas iespējām un nosacījumiem, tehniskās dokumentācijas un

AICINA PIETEIKTIES MĀJU ENERGOEFECTIVITĀTES UZLABOŠANAS ATBALSTA PROGRAMMAI

projekta dokumentu sagatavošanu;

- ALTUM grantu jeb neatmaksājamu finansiālu atbalstu, kas sedz līdz 50% no projekta izmaksām (granta apjomu ietekmē plānotais energopatēriņš pēc projekta īstenošanas un izvēlētais aizdevējs – ALTUM vai cits finansētājs);

- ALTUM aizdevumu, gadījumos, ja energoefektivitātes projekta finansēšanai nav pieejams finansējums no komercbankas, kas piedalās energoefektivitātes valsts atbalsta programmas īstenošanā;

- ALTUM garantija komercbankas vai cita finansētāja aizdevumam. Garantija kalpos kā nodrošinājums finansētāja aizdevumam.

Valsts atbalsts paredzēts daudzdzīvokļu mājām, kurās ir vismaz 5 dzīvokļi un vienam īpašniekam pieder mazāk nekā 20% no dzīvokļu skaita un nedzīvojamās telpas neaizņem vairāk kā 25% no kopējās mājas platības.

Kādus darbus var veikt ar programmas atbalstu? Ar valsts atbalsta programmas palīdzību var veikt

sienu, pagrabu, bēniņu siltināšanu, logu nomaiņu, apkures sistēmas renovāciju, karstā un aukstā ūdens sistēmas renovāciju, inženiersistēmu renovāciju un citus nepieciešamos ēkas uzlabošanas darbus.

Arkosākt? Mājas iedzīvotājiem jāpieņem kopīgs lēmums par mājas renovāciju – lai sāktu rīkoties, ir nepieciešama piekrišana no divām trešdaļām mājas iedzīvotāju. Pieteikties programmai dzīvokļu īpašnieki var pilnvarotās personas starpniecību. Pilnvarotais pārstāvis iedzīvotāju vietā un iedzīvotāju vārdā arī sagatavos un saskaņos dokumentus, organizēs būvnieku izvēli un uzraudzību, kā arī slēgs līgumus. Tas var būt gan mājas esošais apsaimniekotājs, gan cita juridiska persona, kuru ir deleģējuši mājas iedzīvotāji.

Daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes programmas darbība ALTUM tika uzsākta šā gada aprīlī, uzsākot iedzīvotāju konsultēšanu. Sākot ar oktobri, visā Latvijā notiek bezmaksas informatīvie semināri māju apsaimniekotājiem un pilnvaro-

tajiem pārstāvjiem, kuros tiek sniegta informācija gan par programmas iespējām un nosacījumiem, gan par dokumentu sagatavošanu un tehniskiem risinājumiem. Informācija par semināru norises vietām un laikiem ir publicēta ALTUM mājas lapā www.altum.lv

Konsultācijas ALTUM turpinās visā programmas darbības laikā, vienlaikus ALTUM slēdz sadarbības līgumus ar komercbankām par banku iesaistīšanos programmas īstenošanā.

Aicinām izmantot valsts piedāvāto atbalstu daudzdzīvokļu māju renovēšanai. Lai arī šī gada būvniecības sezona tuvojas noslēgumam, aicinām izmantot rudens un ziemas mēnešus konsultācijām, dokumentu sagatavošanai, renovācijas priekšdarbu veikšanai, piemēram, izvēloties savu būvnieku, lai jau pavasarī varat uzsākt mājas renovēšanas darbus!

Papildu informācija par daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes programmu un kontakti: www.altum.lv

(Informācija no www.ogresnovads.lv)

TILTA BŪVNICĪBA PĀR MAZO JUGLU

2016.gada oktobris ir vēsturisks brīdis Suntažu pagasta iedzīvotājiem, jo pēc 10 gadu ilgušas sarakstes un domu apmaiņas dažāda līmeņa institūcijās, beidzot ir uzsākta jauna tilta būvniecība pār Mazo Juglas upi. Jau tagad skaidri redzams, ka darbu gala rezultāts ievērojami izmainīs esošo ainavu, bet pilnīgi noteikti uzlabos ceļu satiksmes drošību un mēs varēsim priecāties pār vēl vienu sakārtotu ceļa posmu Suntažu pagasta centrā.

Astrīda Ārmane stāsta, ka sarakste par tilta renovāciju sadarbībā ar pagasta pārvaldi un foreizējo pagasta priekšsēdētāju Jāni Petroviču aizsākusies jau 2006.gadā. Izrādās, ka tilta rekonstrukcijas projekts ir izstrādāts jau 2004.gadā, taču nav ticis realizēts līdzekļu trūkuma dēļ. Šo 10 gadu laikā vēstules par tilta slikto stāvokli un bērnu drošības apdraudējumu LR Satiksmes ministrijai un Latvijas Valsts ceļiem sūtītas vairākkārt, taču vienmēr saņemtas atbildes, ka "katru gadu tiek veikta tilta stāvokļa apsekošana un atbilstīgās iestādes patiesi novērtē satraukumu par bērnu drošību". Laika gaitā kā Skolas padomes vecāku pārstāvis šī jautājuma risināšanā tiek iesaistīts arī Suntažu pagastā dzīvojošais Saeimas deputāts Jānis Ādamsons, 2011. gadā tikusi veikta parakstu vākšana un atkal sūtīta informācija atbildīgajām iestādēm. Kādā brīdī šķitis, ka tā ir cīņa

ar vējdzirnavām. Taču, pateicoties Astrīdas Ārmanes, Jāņa Ādamsona un citu iesaistīto cilvēku neatlaidībai, 2016.gada februārī tika saņemts apstiprinājums, ka ir uzsākta iepirkumu procedūra tilta būvniecības darbiem, ko plānots uzsākt 2016.gada rudenī.

Ielānotie darbi ir apjomīgi un darbus plānots pabeigt 2017. gada rudenī. Galvenais darbu vadītājs Ēriks Krenbergs informē, ka šobrīd darbi norit pēc plāna. Nekādu sarežģījumu nav. Darbus objektā veiks trīs uzņēmumi: Latvijas – Lietuvas kopuzņēmums SIA "Viadukts",



kas savu darbību uzsācis 1948.gadā un ir specializējies tiltu būvniecībā un rekonstrukcijā; uzņēmumu grupa ACB veiks ceļa atjaunošanas un labiekārtošanas darbus; SIA "Elektro PM" veiks ar elektroapgādi saistītos darbus. Kopumā darbu veikšanā būs iesaistīti aptuveni 30 darbinieki. Sarunā ar darbu vadītāju Ēriku Krenbergu un būvuzrauga palīgu Artūru Miķelsonu noskaidroju, ka darbu rezultātā tiks veikta ceļa seguma atjaunošana, izveidota apgaismota gājēju ietve (kopējais garums 1 km), rekonstruēts šobrīd izmantotais tilts, kas pēc darbu pabeigšanas auto satiksmei tiks slēgts un būs izmantojams tikai kā gājēju tilts. Kopējās projekta izmaksas ir 897 000 eiro un projektu finansē Latvijas Valsts ceļi. Būvuzraudzību objektā veic Edgars Sturme, projekta būvinženieris ir Arnis Zariņš. Darbu gaitu un norisi varētu ietekmēt laika apstākļi, taču būvnieki saka, ka tas var nest minimālas izmaiņas un darbi tiks pabeigti plānotajā termiņā. Noslēguma posmā tiks veikti arī estrādes teritorijas sakopšanas darbi.

Pēc sarunas top skaidrs, ka darbi ir laimīgi pilnīgi un zināmos posmos tas noteikti sagādās neērtības mums visiem, bet domāju, ka ir vērts šo mirkli pārdzīvot un ar nepacietību gaidīt jaunā tilta atklāšanas dienu!

Agnese Brauna

SUNTAŽOS REALIZĒTIE PROJEKTI

Prieks bērniem un pieaugušajiem

Pateicoties Ogres novada pašvaldības rīkotajam projektu konkursam „Veidojam vidi ap mums Ogres novadā”, Ķieģeļceplā bērni un pieaugušie ir tikuši pie sen kārotā rotaļu laukuma, kurā ietilpst gan bērnu aktivitāšu komplekss – slidkalniņš, šūpoles, smilškastē, alpīnisma siena – gan soliņi, kas paredzēti jaukam atpūtas brīdim svaigā gaisā gan bērniem, gan pieaugušajiem.

Konkursam startējām jau ziemā, kad laukumu vēl sedza sniega sega.

Ideja par rotaļu laukumu bija izsapņota jau sen, taču tikai šogad saņēmāmies un

tapa projekts, kurš rezultātā tika apstiprināts un par to priecīgi bija visi Ķieģeļceplā iedzīvotāji.

Situācija ciemā, kas padomju gados izveidots līdzās uzbūvētajai rūpnīcai, pēdējos vairāk kā 10 gados ir bijusi nomācoša – pēc rūpnīcas slēgšanas daudzi iedzīvotāji zaudēja darbu, samazinājās viņu ienākumi, pieauga pesimisms un neticība nākotnei. Vairākas ģimenes ciemā pastāvīgi ir sociālās palīdzības saņēmēji.

Pateicoties projektam, mūsu bērni ir tikuši pie laukuma, kur pavadīt brīvo laiku un to darīt visiem kopā, nevis katram atsevišķi savā stūrī.

Darbs izstiepās visas vasaras

garumā, sākumā tika nolīdzināta vecā smilškastē, apzāģēti dekoratīvie krūmi. Tad pašu rokām uztaisīta smilškastē, atvestas smiltis. Augustā bija gatavs komplekss, kurš tika uzstādīts viena vakara laikā, klātesot un asistējot arī bērniem. Acis spīdēja ne tikai maziem, bet arī lieliem. Līdz tumsai bērni izmēģināja un priecājās par jaunieguvumu.

Pēc tam tika restaurēti vecie soliņi, kuri nu ir iztaisnoti un tikuši pie jauniem dēļiem.

Ap laukumu tika ierakstas riepas košās krāsās, kas gan atdalīs laukumu, gan būs kā fizisko aktivitāšu papildinājums.

Tagad, izejot pagalmā, mums pašiem prieks par paveikto!

Viktorija Ļvova



Rotaļlaukums Ķieģeļceplī



Āra trenažieri vidusskolas sporta laukumā

Veselība soli pa solim

Projektu konkursā startēja Suntažu vidusskolas skolēnu vecāku grupa. Projekta iecere – uzstādīt divus āra trenažierus, kas dotu iespēju papildināt skolēniem pieejamo fizisko aktivitāšu klāstu. Pēc projekta pieteikuma apstiprināšanas sākās realizācijas darbi.

Projekta laikā tika izvēlēts atbilstošākais trenažieru pārdevējs un noslēgts pirkuma līgums. Šajā laikā kopā ar Suntažu vidusskolas sporta skolotāju tika precizētas trenažieru atrašanās vietas, lai tie iekļautos pārējā sporta aprikojumā un varētu tikt izmantoti āra

aktivitātēs. Tika sagatavotas vietas trenažieru uzstādīšanai (rakšana, betonēšana, zemes izlīdzināšana) un pēc tam uzstādīti trenažieri. Projekta īstenošanas gaitā visi dalībnieki veiksmīgi sadarbojoties paveica visus ielātos darbus bez aizķeršanās. Aktīvi iesaistījās arī Suntažu vidusskolas darbinieki, palīdzot ar padomu un veicamajiem darbiem.

Pēc projekta īstenošanas iedzīvotājiem ir pieejami divi āra trenažieri, sniedzot iespēju nodarboties ar sporta aktivitātēm sev ērtā laikā un uzlabojot savu veselību. Tādā veidā arī skolas sporta laukums ir ieguvis nedaudz patīkamāku izskatu un mudina ar-

vien vairāk cilvēku būt aktīviem un pievērsties sportiskam un aktīvam dzīvesveidam. Jau pirmajā trenažieru uzstādīšanas dienā bērni tos izmēģināja un arī turpmāk ik pa laikam novērojam, trenažieri tiek izmantoti.

Projektu izdevās īstenot saskaņā ar plānoto. Īstenošanas gaitā radās neliela aizķeršanās ar trenažieru piegādi, bet iznākumā trenažieri tika piegādāti un viss noritēja kā iecerēts. Projekta gaita noritēja bez aizķeršanās, jo katrs no projekta dalībniekiem izdarīja norādītos darbus laicīgi un aktīvi iesaistījās projekta izpildē.

Suntažu vidusskolas Vecāku atbalsta biedrība

SKOLAS ŽIŅAS

Karjeras nedēļa noslēgusies

20.oktobrī Ogres novada skolēni tikās Karjeras nedēļas noslēguma pasākumā, lai atskatītos uz paveikto un smeltos jaunas idejas. Karjeras nedēļa Ogres novadā tiek rīkota jau trešo reizi, lai vispārīgizglītojošo skolu audzēkņus iepazīstinātu ar dažādām profesijām, apzinātos sa-

vas pozitīvās īpašības un palīdzētu izvēlēties tālākās izglītošanās un darba iespējas.

"Visas nedēļas garumā Ogres novada skolās notika vairāk nekā 100 pasākumi, kuros iesaistījās aptuveni 3000 jaunieši. Par to paldies skolēniem un viņu pedagogiem," atklājot pasākumu, teica Ogres novada pašvaldības Izglītības un sporta pārvaldes

Izglītības metodiķis jaunatnes un mūžizglītības jautājumos Rinalds Rudzītis.

Skolu pārstāvjiem par veiksmīgu Karjeras nedēļas organizēšanu skolās tika pasniegtas Ogres novada pašvaldības Pateicības. Aktīvāko novada skolu vidū ir arī Suntažu vidusskola.

"Karjeras nedēļa Suntažu vidusskolā aizsākās ar zinātnisko



Jānis Linde tiekoties ar skolēniem



5.-8.klašu skolēni tikās ar Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikuma audzēkņiem



Foto Signe Zūtere

Savukārt 9.-12. klašu skolēni uzklauzīja Latvijā populāru cilvēku dzīvesstāstus. Ar skolēniem tikās modes dizainere un māksliniece Elita Patmalniece, Latvijas Televīzijas žurnāliste un kultūras raidījumu redaktore Jolanta Muižniece, radio dižsēdētājs Toms Grēviņš (1 rindā centrā), korporatīvās komunikācijas uzņēmuma "LEDA" valdes priekšsēdētāja, viena no pieredzējušākajām sabiedrisko attiecību profesijas pārstāvē Inga Latkovska (3. no kreisās).

SKOLAS ZIŅAS

filmu skatīšanos par ģeogrāfijas un fizikas tematiku. Fizikas stundās skolēni skatījās arī filmu "Kvanta kods". Otrdien mūsu skolā viesojās ciemiņi. Pie sākumskolas klašu skolēniem bija ieradies Suntažu pagasta mežzinis Jānis Linde, kurš stāstīja par meža kopšanu un iepazīstināja ar mežā veicamajiem darbiem. 5.-8.klašu skolēni tikās ar Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikuma audzēkņiem, kuri iepazīstināja ar izglītības programmām un cienāja ar pašu gatavotiem konditorijas izstrādājumiem. Savukārt 9.-12. klašu skolēni uzklausīja Latvijā populāru cilvēku dzīvesstāstus. Ar skolēniem tikās modes dizainere un māksliniece Elita Patmalniece, Latvijas Televīzijas žurnāliste un kultūras raidījumu redaktore Jo-

lanta Muižniece, radio dīdžejs Toms Grēviņš, korporatīvās komunikācijas uzņēmuma "LEDA" valdes priekšsēdētāja, viena no pieredzējušākajām sabiedrisko attiecību profesijas pārstāvē Inga Latkovska. Paldies Ogres novada pašvaldības Izglītības un sporta pārvaldes Izglītības metodiķim jaunatnes un mūžizglītības jautājumos Rinaldam Rudzītim, kurš palīdzēja organizēt šo nedēļu novadā, piedāvāja tikšanās iespējas," saka Suntažu vidusskolas ārpusstundu darba organizatore un karjeras konsultante Gunta Būmeistare.

Skolēnu karjeras izglītība Suntažu vidusskolā notiek ne tikai Karjeras nedēļas laikā. Piemēram, šobrīd skolā norisinās biznesa un finanšu spēle „Cashflow”, kurā iesaistīti projekta "Esi līderis!"

dalībnieki, tāpēc uz šo pasākumu esam ieradušies tik nelielā skaitā.

Prieks, ka karjeras izglītības loma jauniešu attīstībā ir kļuvusi par prioritāti arī valsts līmenī. "Skolēni ir dažādi – ir tādi, kuri savu nākamo profesiju izvēlas patstāvīgi un mērķtiecīgi uz to virzās, bet ir jaunieši, kuriem patīk "viss", un viņiem nepieciešama palīdzība karjeras izvēlē," atklāj G.Būmeistare.

Karjeras nedēļas noslēguma pasākumā skolēni tikās ar SIA "Optikas pakalpojumi" direktoru Jāni Kossoviču un uzņēmuma līdzīpašnieku Mārtiņu Kossoviču, bāra-kafejnīcas "Ezītis miglā" zīmola vadītāju Līgu Biti un olimpieti-soļotāju Agnesi Pastari.

Izraksts no Ogresnet.lv



Daniels Krūze un "Janis Rozentāls"



Alise Ceimere un "Sieviete sarkanā"

Rozentāls un mēs

Šajā gadā godinām izcilo mākslinieku Jani Rozentālu (1866-1916), kura 150 dzimšanas diena ievērota arī starptautiskā mērogā un ietverta UNESCO svinamo dienu kalendārā. Arī mēs, Suntažu mākslas studija, iesaistījāmies jubilejas gada pasākumos un tuvāk iepazīnām mākslinieka daiļradi un laikmetu.

Septembra beigās, skolotājas Ievas Glūdiņas rosināti un ar Andra Lindes atbalstu, piedalījāmies konkursā „Solis gleznā”. Uzdevums bija pašiem iestūties, atveidot vecmeistaru gleznas un fotografēt rezultātu. Izvēlējamies galvenokārt J.Rozentāla darbus, tās bija 5 gleznas, pa vienam darbam arī no J.Valtera un Ģ.Eliasa daiļrades. Par rezultātiem konkursā vēl nekādu ziņu nav, bet pati fotografēšanās norise bija jautra un neaizmirstama. Vēl pirms

vērojām gleznas, tad gan skolotājas, gan bērni mājās un studijas krājumos meklēja atbilstošus tērpus, aksesuārus, audumus foniem un piemērojām telpu stūrīšus gleznu atveidei. Izvēlējamies atbilstošos modeļus, ietērpām un safrizējām – Dita iejutās J.Rozentāla dzīvesbiedres Ellijas tēlā, Alise izradījās piemērota „Sieviete sarkanā”, Daniels pielaikvoja Rozentāla ūsas, Betija pārtapa princesē, Samanta pozēja ar vēdekli un vienu sārtu vaidziņu. Grūtāks uzdevums krita Anitai un Alfrēdam – bija jādodas ārā, „bruņotiem” ar izkapti, grābekli un, vasaīgi ģērbtiem, pavēsa pēcpusdienā jāiejutas divu gleznu tēlos... Īpašs paldies par tēriņiem un darba rīkiem Anitas un Alfrēda vecākiem! Visas šīs norises tapa iemūžinātas caur skolotājas Gun-
tas Būmeistares „fotoaci”.

Turpinājums mūsu iesaistošanai gleznās un mākslas mantojuma

iepazīšanās bija ikgadējā mākslas skolas muzeju ekskursija uz Rīgu 19.oktobrī. Saulei mirdzot un nīpram vējiņam pūšot, devāmies iepazīt Nacionālā mākslas muzeja atjaunoto ēku. Kā pirmo aplūkojām plašo J.Rozentāla izstādi un te mūs gaidīja arī satikšanās ar atveidoto gleznu oriģināliem. Protams, mūsu modeļi tapa iemūžināti līdzās šīm gleznām. Turpmākās divas stundas veltījām muzeja apskatei no kupola līdz pazemei. Vēl iegriezāmies arī Pēterbaznīcā, pacēlāmies tornī un apskatījām vērienīgo izstādi „Streičs un draugi”.

Bija prieks, ka varējām caur personīgu piedzīvojumu pietuvoties Janim Rozentālam kā izcilai personībai un kaut nedaudz izjust latviešu kultūras zelta laikmeta pieskārienu.

*Māra Mārtiņjāne-Kaše,
Suntažu mākslas studijas vadītāja*

Foto no Suntažu mākslas studijas arhīva

Foto no Suntažu mākslas studijas arhīva

SKOLAS ZIŅAS



Foto no Suntažu mākslas studijas arhīva



Foto no Suntažu mākslas studijas arhīva



Foto no Suntažu mākslas studijas arhīva

*Iejušanās
Rozentāla
gleznu
tēlos*



Foto no Suntažu mākslas studijas arhīva



Foto no Suntažu mākslas studijas arhīva

Militāri patriotiskais pārgājiens "Juglas kauja 99"

Šodien, 17.10., ar vēstures skolotāju Ilzi Ludāni devāmies militāri patriotiskā pārgājienā "Juglas kauja 99". Militāri patriotiskā pārgājiena mērķis ir izkopt savu nacionālo pašapziņu un piederības sajūtu Latvijai, iepazīstināt skolēnus ar militāro tehniku un ekipējumu. Šo iespēju arī izmantojām, piedaloties testa braucienos un sportiskās aktivitātēs, vērojot dažādus paraugdemonstrējumus un iegūstot jaunas zināšanas. Pasākumu virišķīgu un sportisku padarīja Zemes-sardzes 54. inženiertehniskais bataljons, Latvijas Nacionālo bruņoto spēku Gaisa spēku aviācijas bāzes Aviācijas eskadriļa, Rekrutēšanas atlases centrs, Ogres basketbola klubs. Parāli paraugdemonstrējumiem un sportiskajām aktivitātēm, mums bija jāaizpilda iepriekš iezīmēta Latvijas kontūra ar pārgājiena laikā savāktajiem dabas materiāliem. Varējām arī nobaudīt tipisku karavīra maltīti – putru un tēju. Savukārt par muzikālo noskaņu rūpējās vīru kopa "Vilki", kas arī sniedza vēsturiskus faktus par šīm kaujām.

9.klases skolniece Dana Leibome



Foto no 9. klases arhīva

Ilze Ludāne (1. rindā 2. no labās) ar 9. klases audzēkņiem pārgājienā "Juglas kauja 99"

BALVAS SAŅEM OGRES NOVADA "GADA SKOLOTĀJI"!

21.oktobrī Ogres Kultūras centrā notika pasākumus pedagogiem, kurā Ogres novada pašvaldība sveica labākos, pasniedzot balvu „Gada skolotājs”.

Svinīgo pasākumu atklāja Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis ar pateicību pedagogiem par paveikto darbu bērnu un jauniešu izglītošanā. Pedagogus sveica Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece Ineta Tamane, Ogres starpnovadu arodorganizācijas priekšsēdētāja Airisa Lepere un pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes pārstāvji.

Balvai bija nominēti 59 pedagogi piecās dažādās nominācijās.

Nominācijā “Par inovācijām izglītības procesā” bija pieteikti 12 pretendenti, starp kuriem arī Suntažu vidusskolas ķīmijas un bioloģijas skolotāja Ilona Kārklīņa, jo skolotājas vadībā skolēnu izcīnītie diplomu aizņēmuši jau divas krātuves. Ilona saņēma pašvaldības atzinības rakstu par paveikto darbu. Galveno balvu saņēma Ogresgala pamatskolas mūzikas skolotāja Inese Dudele.

Nominācijā “Par ieguldījumu un sasniegumiem atbalsta pasākumu nodrošināšanā izglītojamajiem” starp 8 pretendentiem bija Suntažu vidusskolas sociālais pedagogs Ieva Jakobsons, kura ir kā tilts starp skolēniem, vecākiem un pedagogiem. Ievai tika pasniegts pašvaldības atzinības raksts. Galveno balvu saņēma Madlienas vispārējās izglītības iestādes “Taurenītis” logopēde un pirmsskolas skolotāja Vija Celma.

Suntažu vidusskolas skolotāja Inita Andževa, kura jau 25 gadus vada vidusskolas kori un spēj katram bērnam iemācīt nodziedāt augšējo „do”, bija izvirzīta nominācijā “Par ieguldījumu un sasniegumu audzināšanas un ārpusstundu darbā”, kur kopējais pretendentu skaits bija vislielākais - 17. Galveno balvu saņēma Ogres sākumskolas latviešu valodas un literatūras skolotājai Jolanta Bardovska.

Suntažu vidusskolas direktora vietniece ārpusstundu darbā Gunta Būmeistare, bez kuras līdzdalības nenotiek neviens skolas pasākums, pārstāvēja Suntažu vidusskolu nominācijā “Par mūsdienīgu un kvalitatīvu izglītības darba organizāciju un vadību”. Guntas darbs tika novērtēts un viņa saņēma pašvaldības atzinības rakstu. Galveno balvu saņēma Ogres tehnikuma mākslas un dizaina nodaļas pedagogs Toms Ezerietis.

Bijušais Suntažu vidusskolas sporta un mājturības skolotājs Dzintars Andževs, kurš



Inita Andževa



Ilona Kārklīņa



Ieva Jakobsons



Dzintars Andževs

BALVAS SAŅEM OGRES NOVADA "GADA SKOLOTĀJI"!



Foto Gunta Būmeistare

Gunta Būmeistare

skolēniem vairāk kā 30 gadus mācīja mest bum-bu grozā un pareizi izvirpot svečturi, bija nominēts balvai "Par mūža ieguldījumu izglītībā" un bija viens no četriem pedagogiem, kas saņēma atzinības rakstu. Galveno balvu, skaļu klātesošo aplausu pavadīts, saņēma Madlienas vidusskolas sporta skolotājs Jevgēnijs Liepa, kuru pirms balvas saņemšanas sagaidīja pārsteigums, jo uz skatuves tika aicināti Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis, Suntažu vidusskolas direktors Mārtiņš Leja un Madlienas VPIL "Taurenītis" vadītāja Ingrīda Mārtiņa. Kā izrādījās, visiem trijiem sporta pamatus apgūt Madlienas vidusskolas sporta zālē palīdzējis tieši Jevgēnijs Liepa, un nu bijušie skolēni pateicās skolotājam par ieguldīto darbu skološanā, ieaudzinātajām vērtībām un radīto mīlestību pret sportu.

Uz svinīgo pasākumu atbalstīt Suntažu vidusskolas nominantus bija devusies gan skolas administrācija, gan darba kolēģi. Skolas kolektīvs ir pārliecināts, ka mūsu „piecinieks” ir vislabākais Ogres novadā!

Suntažu vidusskolas direktors Mārtiņš Leja

JAUNĀKĀS GRĀMATAS SUNTAŽU PAGASTA BIBLIOTĒKĀ

- Dz. Žuravska "Ar ceļa vēju"
- V. Seleckis "Ardievas mežam"
- K. Gifords "Auto, vilcieni, kuģi un lidaparāti"
- Dž. Mensela "Brīvais lidojums"
- Dž. Treimens "Burvju triki"
- D. Šadre "Ceļmalas puķes"
- K. Teilore "Daringemhola" 3. grām. "Atgriešanās"
- J. Nesbē "Dēls"
- G. Stiltons "Dīvainais notikums olimpiskajās spēlēs"
- Dž. E. Krenca "Dziļie ūdeņi"
- E. Gifina "Dzīves līkloči"
- "Piedzīvojumu stāsti"
- "Princešu pasakas"
- H. Arhona "Govs"
- L. Moriartija "Hipnotizētājas mīlas stāsts"
- L. Pīrsa "Izdzīvotāja"
- Kapī "Leons un Luīze"
- Stroda "Lida. Citādā."
- T. Kreibergs "Lopu ekspresis"
- R. Dikinsa "Mācāmies programmēt ar Scratch"
- "Meklējot Doriju"
- N. Roberts "Mēnessgaismas atvarā"
- D. Nikolss "Mēs"
- Bariko "Misters Gvins"
- M. Vailda "Mīlestība" 4. grām.
- H. Smeila "Nepiemērotā modele"
- D. Avotiņa "Nezūdošā vērtība"
- K. Doda "Nodevība Beltērā"
- Raščevska "Norakstītie"
- "Pelēns muzikants"
- K. Apškrūma "Piektais gadalaiks"
- L. Lapsa "Razbainieku salas"
- L. M. Kundziša "Rudens lauskas"
- M. Pēce "Septiņas dienas bez"
- D. Gabaldone "Spāre dzintārā" 2. d.
- F. Nonna "Stāsts par Mopsi Karlu, kas pazuda un laimīgi atgriezās mājās"
- J. Nesbē "Tarakāni"
- K. Bomane "Taureņu sala"
- N. Mostere "Tumšā lūgšana"
- Bariko "Zīds"
- A. Toda "After. Pēc mūsu strīda" (2. grāmata)
- J. Rubenis "Viņa un Viņš. Mīlestība. Attiecības. Sekss"
- L. Dautija "Grēcīgā Ābeļdārza iela"
- M. Katsa "Vieglākais ceļš, kā dzīvot"
- S. Kaspari "Ūdenskrituma dziesma"
- M. Kūle "Jābūtības vārdi"
- V. Vītols "Pārdomas par Krieviju"
- J. Porziņģis "Brālis"
- S. Žadans "Džezs pār Donbasu"
- V. Tamužs "Ķīmiķis ķemmē un saķemmē"

DŽĪVE KĀ KOŠUMS

Oktobra mēnesī skaistu dzīves jubileju atzīmēja kultūras nama vadītāja Dzidra Sproģe. Kultūras darbā aizvadīti 40 dzīves gadi. Par suntažnieci Dzidra sevi sauc jau 38 gadus un saka, ka šī ir viņas vieta. Šeit viņa jūtas kā mājās.

Atskatoties uz aizvadītajiem darba gadiem, Dzidra saka: "Vissirsnīgāko Paldies! gribu teikt tiem cilvēkiem, kas man palīdzējuši tiešajā darbā, nesaudzējot sevi, ziedojot savu laiku, zināšanas un pieredzi. Sirsnīgi pateicos arī tiem strādīgajiem cilvēkiem, kas uzticējās man un nesavīgi palīdzēja īstenot manus projektus Suntažu vizuālā tēla uzlabošanai. Dažkārt šo projektu īstenošana bija fiziski ārkārtīgi smaga un prasīja no cilvēkiem lielu uzupurēšanos. Bet tas noteikti bija tā vērts, jo ar prieku varam ikdienā skatīt sava darba rezultātus.

Par darbu kultūras jomā varu teikt, ka, pēc manām domām, šis ir visgrūtākais un vienlaikus visskaistākais darbs. Tik daudz prieka un gandarījuma brīžu, kā arī sāpīgu brīžu un emociju, ka ar to pietiek! Šī emociju daudzveidība un arvien jaunas atklāsmes ir tas, kas uztur pie dzīves. Ir bijušas gan veiksmes, gan neveiksmes. Bet, ja kāds pasaka sirsnīgu Paldies! vai vienkārši uzsmaida un jūtas apmierināts - tas ir kā īsta lauku rupjmaize, kas dod spēku un enerģiju darboties tālāk. Jāsaka, ka savā darbā esmu raudājusi gan par neveiksmēm, gan no prieka. Bet vairāk tomēr no prieka un gandarījuma sajūtas.

Šajā darbā nevar sevi piespiest strādāt tad, kad nav iedvesmas. Katra pasākuma vai notikuma sagatavošanai nepieciešams garīgais domu lidojums. Ja dienas gaitā tā arī neizdodas izolot iecerēto ideju, tad ķeros pie kāda cita darba un tad jau naktī vai vēlā vakarā šī ideja kādā brīdī tomēr atnāk. Un, kad ir iedvesma, tad arī veicas un izdodas." Brīžos, kad vairs nav spēka un iedvesma ir zudusi, Dzidra labprāt lasa kādu labu grāmatu vai dodas uz mežu, jo daba palīdz.

Bērnības gadi aizvadīti pavisam netālu no Suntažiem – Turkalnē, "Salmiņu" mājās pie Turkalnes skolas. Un, lai gan tas šķiet tik sen, Dzidra saka, ka tā ir viņas vissvētākā vieta. Šo laiku Dzidra atceras ar lielu sirsnību un saka: "Mani vērtīgākie cilvēki, kuriem būšu parādā visu mūžu, ir mani vecāki.

Ģimenē abi ar brāli bijām ļoti mīļēti, loloti, bet audzināti ļoti stingri. Prasības pret uzdoto darbu no tēta puses bija ļoti augstas. No bērnības tiku radināta pie ļoti smaga un kārtīgi padarīta darba. Darbi tika stingri pārbaudīti un, ja kas nebija padarīts kārtīgi, darbs bija jāpārstrādā. Tikai ar laika atstarpi es novērtēju vecāku centienus.

Mana lielākā bagātība ir mana ģimene, mani vecāki. Bagātību jau nevar mērīt ne naudas daudzumā, ne materiālajās lietās, tā ir savstarpējās cilvēciskajās attiecībās. Kultūras darbs prasa no ģimenes lielu sapratni, pacietību, ģimene bieži ir cietējas lomā un svētki ģimenē tiek pakārtoti darbam – diemžēl."

1978.gada 12.oktobrī, tieši savā dzimšanas dienā, Dzidra atbrauca uz Suntažiem un tika pieņemta darbā kolhozā "Suntaži" kā kultūras nama mākslinieciskās daļas vadītāja, pēc gada Dzidra kļuva par kultūras nama direktori. Šodien Dzidra saka Paldies! toreizējam kolhoza priekšsēdētājam Ivaram Celmiņam. "Esmu pateicīga viņam par uzticēšanos, sapratni un palīdzību. Mana darba pieredze bija divi gadi Tīnūžu tautas nama vadītājas amatā. Kolhoza "Suntaži" kultūras nams un tā pasākumu plāns taču bija daudz lielāks. Šķita, ka netikšu ar to galā, bet Celmiņa kungs teica: "Tu tiksi galā! Tev jātiek!". Es ne mirkli neesmu nožēlojusi savu lēmumu atsaukties Celmiņa kunga aicinājumam strādāt Suntažos. No pirmās darba dienas šeit esmu jutusies iedērga. Šeit iepazīnos ar savu vīru Tomu, šeit ir manu dēlu dzimtā vieta un šeit ir mūsu ģimenes mājas."

Dzidra stāsta, ka kolhoza laikos kultūras dzīve dažādos pagastos ritēja atšķirīgi, jo vadošie cilvēki bija katrs ar savu nostāju pret kultūras nepieciešamību, taču Ivars Celmiņš bija ieinteresēts kultūras un pašdarbības attīstībā. "Protams, ka katra kultūras nama finansiālā vajadzība bija jāpamato, bet vienmēr bija sajūta, ka es esmu saprasta un mēs spējam cilvēcīgi vienoties par to, kas ir svarīgākais."

Vaicāta par kultūras pasākumu norisi toreiz un tagad, Dzidra saka, ka tajos laikos kultūras namā notikuši ļoti apjomīgi pasākumi – profesionāli koncerti, Valmieras un Liepājas teātru izrādes, ar pārpildītām

zāles vietām diviem koncertiem dienā – tāds bija skatītāju pieprasījums. Uz pasākumiem brauca autobusi gandrīz no visiem kaimiņu pagastiem. Tas bija iespaidīgi! Katru gadu savas lielās programmas izdejojuši arī augstas raudzes deju kolektīvi – Daile, Vektors, Dancis. Un cilvēki ar lielu prieku apmeklēja gan koncertus, gan deju vakarus, gan teātra izrādes.

Sarunas gaitā secinām, ka mūsdienās arvien grūtāk kļūst piepildīt kultūras nama zāli un bieži vien ir kauns no atbraukušajiem māksliniekiem, skatītāju rindas ir ļoti retas. Arī šodien kultūras nama darbinieki mums, suntažniekiem, piedāvā augstas kvalitātes mākslinieku koncertus, amatiermākslas pasākumus, bet interese ir ļoti neliela. Un grūti pat saprast – vai mainījusies sabiedrības vērtību sistēma, vai pasākumu izmaksas ir augstas, vai cilvēki ir tik ļoti noguruši no dzīves skrējiena, vai izklaides iespējas un piedāvājums mūsdienās ir kļuvis tik liels, ka ir grūti izvēlēties? Dzidra aicina suntažniekus atcerēties, ka "Es jūsu vienmēr gaidīšu kultūras nama pasākumos, būsim sava pagasta patrioti! Atbalstīsim viesmāksliniekus un savējos!"

Dzīve metusi dažādus līkločus, mainījusies valsts iekārta un dažādu apstākļu sakrītības rezultātā pēc atgriešanās no dekrēta atvaļinājuma 1995.gadā Dzidra savas darba gaitas turpināja Suntažu internātskolā kā ārpusklases darba organizatore. Atceroties šajā darbā aizvadītos 6 gadus, Dzidra saka: "Es biju ļoti priecīga par iespēju pamēģināt darīt ko pilnīgi citu, kas tomēr arī bija kultūras sfēras darbs. Nekad nebiju strādājusi ar bērniem un, protams, biju arī nobijusies, bet bija saprotoši un pretimnākoši cilvēki, kas iedrošināja un ievadīja šajā darbā. Paldies! Bērni bija ļoti sirsnīgi un atvērti un attiecības ar viņiem veidojās ļoti jaukas. Šo laiku atceros ar sirsnību un tas man daudz ko iemācīja."

2002.gadā, kad liktenis atkal ieviesa savas korekcijas cilvēku dzīves ritējumā, Dzidra atgriezās darbā kultūras nama vadītājas amatā. Tika organizēti jauni kolektīvi. Pati lielākā bagātība jebkurā kultūras iestādē ir pašdarbības kolektīvi, interešu grupas un to vadītāji. Suntažu kultūras namā darbojas 14 vienības un kultūras nama vadītāja saka ļoti sirsnīgu Paldies!

DŽĪVE KĀ KOŠUMS

saviem pašdarbniekiem: "Es jūs visus ļoti cienu, esmu pateicīga un patiesi novērtēju jūsu vēlmi, intereses, spējas, talantu, atdevi, nesavtību. Darbošanās amatierkolektīvā – tas nav viegli. Uzņemoties šīs saistības, tas kļūst par otru darbu, kas prasa ļoti daudz gan no Jums pašiem, gan no Jūsu ģimenēm! Paldies, ka Jūs esat, godprātīgi nesat sava kolektīva un Suntažu vārdu un, es lepojos ar ikvienu no Jums! Jūsu darbs dara mani laimīgu un gandarītu."

Sarunās nobeigumā secinām, ka cilvēki ir tik dažādi, taču katrā var atrast to labo un gaišo. Esam atšķirīgi un mūsu domas bieži vien var nesakrist, bet tieši tāpēc pasaule ir interesanta un daudzveidīga. "Arī es esmu tāda, kāda es esmu. Mani var pieņemt un var nepieņemt. Es to esmu pieņēmusi un sapratusi. Bet tomēr katrā cilvēkā cenšos saskatīt ko labu, interesantu, to gaišo, patieso un skaisto. Sarežģījumi attiecībās rodas no neizrunātām, pārprastām lietām, aizvainojuma. Arī es neesmu perfekta, pieļauju kļūdas, tādēļ izmantošu iespēju atvainoties tiem, kurus kādreiz esmu aizvainojusi."

Mani līdz šim nodzīvotie gadi ir paskrējuši vēja spārniem. Tik daudz piedzīvojumu, interesantu tikšanos, notikumu un emociju, labās un ne tik labās pieredzes gan darbā, gan cilvēcisko attiecību jomā. Bet sirdī joprojām jūtos jauna... tā ap trīsdesmit... Kādas dzijas rindas vēsta, ka mūsu dzīvei nav ne mēģinājuma, ne ģenerālmēģinājuma. Tā ir viena. Ir jādzīvo uzreiz un spēcīgi.

Man ik pa laikam šķiet, ka esmu dzīvojusi kā ģenerālmēģinājumā, tāpēc aicinu jūs atcerēties šīs dzijas rindas biežāk savā ikdienā. Neatlikt neko uz vēlāku laiku, pateikt īstos vārdus īstajā reizē, negaidot kādus īpašus brīžus. Biežāk uzsmaidīt otram un kaut uz mazu brīdi padarīt kādu laimīgāku, priecīgāku, pasmieties un justies laimīgam arī pašam!

Lai katram no mums ikdienā izdodas padarīt mazliet vairāk, nekā prasa ieņemamais amats, sakopt kādu gabaliņu mūsu zemes tālāk, nekā beidzas īpašuma robežas un kopīgiem spēkiem padarīt mūsu Suntažus skaistākus, sakoptākus un pašu un citu acīm tīkamākus!"

Agnese



Dzidru sveic bijušais kolhoza priekšsēdētājs Ivars Celmiņš



Sveicot Dzidru, dejo flamenko grupas dāmas



Dzidra pašdarbnieku organizētajā jubilejas pārstieguma koncertā

KULTŪRAS NAMĀ NOVEMBRI

10.11. (ceturtdien) plkst. 13.00 un 12.11. (sestdien) plkst.18.00 **Mākslas filma MELĀNIJAS HRONIKA** Pieaugušajiem ieeja 1.- €.

15.11. (otrdien) plkst. 9.00 kn stāvlaukumā **ZEMESSARDZES DIENAS pasākums** - tehnikas un ieroču paraugdemonstrējumi.

19.11. (sestdien) plkst. 17.00 **Korim SUNTAŽI - 145! Jubilejas koncerts DZIESMA RUDENĪ...** Laipni aicināti visi bijušie dziedātāji un dziesmu draugi. Dziedātājiem ieeja brīva, pārējiem 1.- €.

Informācija!

No oktobra kultūras namā darbojas amatiereteātra SAUJA jauniešu Drāmas studija. Vadītājs - režisors Didzis Cauka.

Aicinām vidusskolēnus dziedāt korī SUNTAŽI. Diriģenti Andis Klučnieks, Sandra Trasūne. Mēģinājumi pirmsdienās no 19.00

Kolektīvu izbraukumi:

12.11 VPK SUNTA Jaunrades deju skate Ogrē.

26.11 Amatiereteātra SAUJA izrāde LĪNIS MURDĀ Lēdmanē.

Tiek organizēts kolektīvs izbraukums uz Nacionālā teātra izrādi 21. decembrī SVINA GARŠA Pieteikties līdz 17. novembrim Dzidrai.

Sīkāka informācija afišās.

*Nevaru es atcerēties,
Kas tas ir, kas tumsā laistās.
Atceros es tikai vienu –
Tas ar tevi ļoti saistās.
Visas lietas, kas ir skaistas,
Man ar tevi ļoti saistās.*

(M.Zālīte)



SVEICAM VISUS OKTOBRA JUBILĀRUS! ĪPAŠI

70 gados

Imantu Miķelānu

75 gados

Tālvāldi Jēkabsonu

Pēteri Ružu

80 gados

Ļubu Kurpnieci

81 gadā

Skaidrīti Ļaksu

82 gados

Rotu Vairogu

84 gados

Aleksandru Brēmani

85 gados

Valentīnu Bogdanovu

86 gados

Elmāru Ķepalu

87 gados

Leonoru Gavrilovu

93 gados

Austru Reiķi

Būsim priecīgi tikties ar bijušajiem
kora dziedātājiem un dziesmu draugiem

2016. gada 19. novembrī plkst. 17.00

**KORA SUNTAŽI
145 GADU
JUBILEJAS
KONCERTĀ
DZIESMA RUDENĪ**

Koncerta apmeklētājiem ieeja - EUR

Autoserviss "Lai Ripo" Suntažu pa- gasta "Mežvidos" piedāvā:

- Auto diagnostika;
- Riepu montāža un balansēšana;
- Auto apkope un remonts.

Jānis Bergs, m.t. 29425307.

*No visas sirds mēs vēlam tev
Klēpi laimes un
Ziedus, kas nenovīst,
Un vasarā sauli, kad līst.*

(A.Krūklis)

**Sveicam Brigitu Silenieci
dzimšanas dienā!**

Radi un draugi

SIA "SENLEJAS"
- gaļas pārstrādes uzņēmums,
aicina darbā lopu iepircēju-
aģentu. Ja nepieciešams - varam
nodrošināt ar dzīvokli.
Telefons: 29485131,
e-pasts: laura@senlejas.lv

**Meklēju cilvēku, kam ir motobloks
un kas var uzart apmēram 70 m²
zemi. Suntažos. 20684486**

Pārdod:
mēslu ārdītāju, vienkorpasa arklu,
motobloka piekabi.
Lūdzu zvanīt: 27837632

**Iepērku bojātus portatīvos datorus
cenā līdz 50.- €,
kā arī veicu to remontus.
Mob.tel. 27112219**

Iespiests SIA "Tipogrāfija Ogrē", 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.

Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 25729105, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv

Avizē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.